
Z O

K u l t u r a  .  K u l t u r a  » K u l t u r a  .  K u l t u r a  .  K u l t u r a  .  K u l t u r a  .  K u l t u r a  .  K u l t u r a

A n t i c k á  d r a m a t a  i  z á p a s y  v  a r é n ě

O l i n e  v z p l a n o u  n a  j e v i š t i
Dosti originální divadelní nabíd

ky poskytuje Ostrava dnes a zítra. 
Páteční večer v Divadle Petra Bezni-
če je ve znamení o týden odložené 
premiéry (původně měla být 4. 2.) 
Venušina chomoutu (o hře jsme už 
psali v našem deníku) v režii Pavla 
Palouše. Za zraněného Norberta Li
chého (zlomenina nohy) pohotově 
zaskočil ředitel divadla Otakar 
Prajzner. Ale také on, jak se nám 
podařilo zjistit z dobře informova
ných zdrojů blízkým divadlu, si už 
zkusil v aréně, kde se celá hra odví
jí, skutečně své. Diváci dále uvidí 
Danu Sedlákovou, Jana Mazáka a 
další. Držme palce, ať se i v premié
ře u .Beziučů’ nikdo nezraní...

❖
Antické divadlo bylo odjakživa

divadlem velkého etického rozmě
ru a silných emocí. Přinášelo a- 
traktivní podívanou, v níž domino
vala barevnost, nechyběl zpěv, 
hudba a tanec. To zřejmě inspiro
valo režiséra Michaela Taranta, 
dramaturgyni Věru Maškovou i ce
lý inscenační tým, který se pustil 
do nastudování dvou antických 
dramat -  Sofoklovy Elektry a Euri- 
pidova Orestea. Prezentuji je divá
kovi v jediném večeru. Jak je znám 
z dřívějších inscenaci Tarantův re
žijní rukopis, čeká obecenstvo v 
sobotu 12. února v Divadle Jiřího 
Myrona večer plný strhujících váš
ní, světelných efektů, včetně pla
noucích ohňů na jevišti, zajímavé 
hudby. V překladu F. Stiebitze a O. 
Valešové je autorem scény hostují

cí Milan Čech a kostýmů Věra Mej- 
tová. Hudbu zkomponoval Daniel 
Fikejz, texty písní napsal Ivan Hu- 
var. Pohybová spolupráce je dílem 
Petra Koželuha. V hlavních rolích 
uvidí diváci Apolenu Veldovou a 
Milana Kačmarčíka, dále hrají Ve
ronika Forejtová, Marie Logojdová. 
Zora Rozsypalová, Miroslav Rataj, 
Milan Sulc, František Sec a další. 
V inscenaci hostují také herci z  O- 
lomouce (R. Mahrla, M. Zahradní
ček), Opavy (K. Novák). Spoluúčtn- 
kuje barytonista opery SDO Jakub 
Tolaš, na jevišti se objeví také po
pulární zpěvačka Tanja. Začátek 
premiéry je v 19 hodin, když před
tím se uskuteční vernisáž výstavy 
soch Olbrama Zoubka ve foyeru di
vadla. (hla)



U Bezručů hrají jako o život
Pavel Dostál

Po přestěhování ostravského divadia 
Petra Bezruce z kukátkového jeviště 
Domu kultury do malého divadelního 
šálku v budově ředitelství divadla začal 
soubor se svým principálem Otakarem 
Prajznerem cílevědomě pracoval na al
ternativní scéně studiového typu. Ná
sledující sezóny prokázaly, že šlo
0 moudré rozhodnutí. Vedle činohry 
SDO tak v Ostravě působí (kromě pří
ležitostných inscenací v Divadle hud
by) mladý soubor se zcela svéráznou 
poetikou. Jeho dramaturgie se ale nevy
hýbá klasice (Maryša), současné ame
rické hře (Woody Allen) či muzikálu 
(vlastní úprava Někdo to rád horké). 
Návštěvnost je  vysoká (asi 80 % ), dota
ce poměrně malé a hlediště většinou 
zaplněno mladými diváky. Předposled
ní bezručovskou premiérou byla hra 
Clarie Luckhamové Venušin chomout 
aneb Kudlanka v ringu.

Jde o grotesku zpracovávající věčný 
zápas ženy s mužem, ale i věčný zápas 
se životem, který je  mnohdy k něžnému 
pohlaví drsnější, než by se na první po
hled zdálo. Inscenace je  umístěna v rin
gu, ve kterém sledujeme od dětství zá
pasy a život hlavní hrdinky hry Lenky 
Kudlové. S tou přichází do ringu klaun
1 tragédka, šelma, ale i mazel, hrdinka

O  CAR FIH n

i mrcha. Všechny tyto podoby ženství 
ztvárňuje mladičká Dana Sedláková 
S maximálním nasazením a obdivuhod
nou bravurností. Před její fyzickou 
kondicí divák smeká klobouk. Ten klo
bouk se týče vlastně celého souboru, 
který do ringu kromě režiséra Pavla Pa- 
louše vybavil potřebnou materií repre
zentant v judu Jan Neckář j. h. Chvatů; 
pádů a hmatů je  v inscenaci požehnané 
a divák si mimoděk klade otázku, jak 
mohou tohle všechno činoherci zvlád
nout. Daniel Zaoral v roli Deana Rebe
la přidává ještě šarm a parodii na ma
nýry. takže zábavy je  opravdu požehna
ně. Ovšem až do okamžiku, než divák 
zjistí, že v této modelové hře vlastně 
probíhá zápas na život a na smrt. Nutno 
objektivně konstatovat, že také herci 
hrají tak, jako by jim  šlo o život, a že se 
pot a odřeniny stávají součástí hry.

Je to obdivuhodně kolektivně pojatá 
inscenace, ve které Pavel Palouš vy
mačkává herce jako  citron. Vzpomněl 
jsem  si při té inscenaci na slavná Chur- 
chillova slova slibující bojující Anglii jj 
krev, pot a slzy. Pan ředitel Prajzner, ;  
který v ringu zaskakuje za poraněného ^ 
kolegu Norberta Lichého v roli rozhod- |  
čího, sice také občas nějakou ránu slíz- i- 
ne, ale je očividně šťastný. Není se co § 
divit. Principálovat takovémuto soubo- “■ 
ru musí být radost. Takhle se kolegy zachází na je v iš ti D iva d la  Petra Bezruce D ana Sedlákova.



t* " -%

K u l t u r a  •  K u l t u r a  •  K u l t u r a  » K u l t u r a  •  K u l t u r a  •  K i

P o m o h o u  p o d n i k a t e l é  k u l t u ř e ?

P rvn í zvonění
Připravovaná nová premiéra v Di

vadle Petra Bezruce v Ostravě (Clai- 
re Luckhmanová: .Venušin cho
mout aneb Kudlanka v ringu"), odlo- 
le n á  o týden z důvodu zranění jed
noho z hlavních představitelů, bude 
mít opět jak svého společenského 
patrona (tentokrát to bude primátor 
města Ostravy ing, Evžen Tošenov- 
ský), tak i své sponzory (Bankovní 
dům SKALA, a. s., Československá 
obchodní banka, a. s., a TEPLQ- 
TECHNA Ostrava, a. s.). Tato praxe 
se už pomalu stává sympatickou 
tradicí (byl dokonce vytvořen i „Klub 
mecenášů DPB”). Koncem minulého 
roku, při uvedení hry bří Mrštíků 
„Maryša”, převzala tento patronát 
sponzora firma K. POINT z Ostravy.
Ptáme se tedy Marcely Krejčové:

Co vás tehdy vedlo k tomuto
vstřícnému kroku?

„Řekla bych, že ty důvody jsou asi 
tři: sentimentální, rozumové a po
chopitelně nechybí i motiv přínosu z 
hlediska podnikatelské aktivity.” 

Mohli bychom blíže specifiko
vat ty  poslední dva?

„Ty ryze rozumové důvody vychá
zejí z mých úvah o velmi aktuálním 
problému Ostravy. Totiž jak zde po
zitivně ovlivnit kulturní a společen
skou atmosféru. Jako v jiných uni
verzitních městech (Brno, Olomouc) 
by se zde měl více a aktivněji proje
vovat studentský živel. Mělo by do
cházet k razantnější kultivaci spole
čenských aktivit, I to může být stí-

k u l t u r a



O
.V

3k
 

i
Život pojatý jako zápas 
ve volném stylu

Při vstupu do hlediště divadla 
očekáváme na scéně obvykle 
všechno jiné, jen ne ring a prova
zy. Hra anglické autorky Claire 
Luckhamové VENUŠIN CHO
MOUT aneb Kudlanka v ringu 
však takový hrací prostor přímo 
předpokládá. Na modelu volnosty- 
lařského utkání mapuje deset epi
zod ze života mladé Lenky Kudlo- 
vé. Text vznikl pro liverpoolský 
Everyman Theatre v době, kdy je
ho budova procházela rekonstruk
cí a soubor hrál v nejrůznějších al
ternativních prostorách.

Ostravské Divadlo Petra Bez- 
ruče je v současné době málem ve 
stejné situaci. Opustilo vítkovický 
dům kultury a vybudovalo si hlav
ní scénu ve své bývalé zkušebně. 
Volba experimentálních titulů ty
pu Venušina chomoutu je proto 
nasnadě. Lucknamovou tu v pře
kladu Jiřího Joska nastudoval re
žisér Pavel Palouš, a to s obdivu
hodným psychofyzickým nasaze
ním celého obsazení. Dana Sedlá
ková v lehkých náznacích zvládá 
širokou škálu poloh hlavní hrdinky 
od batolete přes naivitu školačky 
a pubertální klackovitost až k prv
ním manželským problémům. Její 
spoluhráč a »soupeř« Daniel Zao-

ral jako Dean Rebel působí na obá
vaného bijce wrestlingových pódií 
poněkud lehkoatleticky, takže volí 
sebevzhlíživou stylizaci ne nepo
dobnou hvězdě popmusic, čímž si 
zdárně získává ohlas u mladého 
bezručovského publika. Oba pro
tagonisté podávají navíc také úcty
hodné sportovní výkony na kolbiš
ti (pohybová spolupráce Jan Ne- 
ckář), bez čehož by byla inscena
ce nemyslitelná. Herecky i pohy
bově s nimi drží krok i Otakar 
Prajzner jako rozhodčí (a vlastně 
komentátor celého příběhu) -  do 
modelových situací vnáší generač
ní zkušenost a odstup.

Přes obdivuhodnou intenzitu 
ostravského nastudování se však 
nepodařilo zakrýt jistou povrch
nost textu. Autorka jakoby se spo
lehla jen na vnější atraktivnost si
tuačního nápadu (ring) a vše ostat
ní ponechala jen lehce nahozeno 
(např. Lenka sice odhalí manželo
vu nevěru... ale to je vše, dál už se 
s tím nepracuje). Venušin cho
mout zůstává v poloze pouhé etu
dy a podobá se spíš tréninkovým 
náznakům, na jaké jsme zvyklí ze 
stínového boxu, než nelítostně 
dramatickému utkání na zápasnic
ké žíněnce. (vš)



k ,  Z í -  z  i / 0 .  e

K u l t u r a  •  K u l t u r a  •  K u l t u r a  •  K u l t u r a  ,  K u l t u r a  ,  K u l t u r a  •  K u l t u r a  •  K u l t u r a

U  „ B e z r u č ů ”  s e  h r a j e  p ř í m o  v  a r é n ě  =

V e n u š i n  c h o m o u t
Profilovat soubor, u  kterého  

jsou  dom inantní složkou publi
ka m ladí lidé, je  j is tě  činn ost  
bohulibá, leč  náročná. Udržet 
pozornost a  přízeň svých divá
ků znam ená to tiž  dbát nejen o 
náležitou  um ěleckou úroveň 
studovaných inscenaci, ale ori
entovat se  navíc v  hodnotových  
preferencích, životn ích  posto
jích  a generačnim  kódu těch , 
kteří je ště  nejsou okorali, snad
no zařaditelni, jejichž přímoča
rost a programová nekompro
m isnost v  pohledu na svět a 
společnost až nepříjem ně rezo
nují v  často  nonkomform ních  
postojích. Divadlo s  tím to di

váckým  zázem ím  by tedy m ělo  
ve své práci respektovat tato  
specifika a s  perm anentní vytr
valosti dbát o náležitou žánro
vou pestrost svého repertoáru a 
um ět neustále inovovat své  
tvůrčí postupy.

LANKA V RINGU" (překlad: Jiří 
Josek), která se vymyká běžné in
scenační praxi a přináší svým di
vákům sympatickou změnu a oži
vení. Odpovídá to trendu, který je 
už druhou sezónu na této scéně 
důsledně uplatňován (vzpomeňme 
jen namátkou nedávný Morávkův 
„řízený happening” na hladině 
krytého bazénu v Ostravě v „Ko
medii artové"). Tentokrát jsm e

Kudlanka v ringu
Je třeba přiznat, že v ostrav

ském DIVADLE PETRA BEZRUCE 
to umějí. Nej čerstvějším toho dů
kazem je nová premiéra hry brit
ské autorky Claire Luckhamové 
„VENUŠIN CHOMOUT aneb KUD-

Dan Zaoral a Dana Sedláková ve Venušině chomoutu
Foto: TOMÁŠ ČVANČARA

svědky „akění show", kterou s  
nadhledem šťastně rozehrává, 
poučen jak prostředím zápasů v 
ringu, tak i atmosférou rockových 
koncertů, režisér Pavel Palouš. 
Lockhamové feministicky laděná 
předloha má totiž svým až didak
ticky názorným přístupem k vyjá
dření pocitu tvrdé deziluze znač
nou návaznost na texty z této ob
lasti. I s tím nádechem zastřeného 
sentimentu (který mládí tak trvale 
sluší). Režisér (který je  zároveň i 
autorem návrhů scény a kostýmů) 
provází diváka montáží názorů, 
sdělení a fakt v razantní zkratce, 
s  cílenou lehkostí, v  ostrém tem
pu a s letmou charakteristikou 
postav. Soustřeďuje se při tom na 
tři dominantní stavební prvky: a- 
traktivní scénickou hudbu (jejiž 
autorem je Norbert Lichý), per
fektně provedené songy a tvárnou 
profesionální vybavenost herců. 
Ke značné atraktivitě výkonů pro
tagonistů (zejména Dany Sedláko
vé v roli Lenky Kudlové a Daniela 
Zaorala jako Deana Rebela) při
spěly i odborné rady a precizní ve
dení ze strany pohybového porad
ce, kterým byl náš reprezentant v 
zápase a olympionik Jan Neckář. 
Připomeňme i další účinkující -  
Jana Mazáka (Táta), Marcelu Čap
kovou (Máma, Platinová Zuzi). Ve 
„štěku” asistentky přispěje svým 
mladistvým půvabem i Sylvie Ka
mínková j. h. Kaskadérským 
kouskem ,sui generis’je rozhodně 
pohotový a perfektně zvládnutý 
záskok Otakara Prajznera, kteiý v  
šibeničně krátkém termínu pro-
vedl za zraněného Norberta Liché
ho. Bezručácká „Kudlanka” je scé
nická kreace opravdu hodná po
zornosti. JIŘÍ GORDQN



P r e m i é r a  s e  o d k l á d á  *  • 4>

_  a  V  •  4 |  ■ / 0 '  ^  m f

V e n u s m  c h o m o u t
Aréna či spíše ring nahrazuje je 

viště a v něm vedou nelítostný zá
pasnický, ale i verbální souboj Da
niela Sedláková a Jan Mazák. Dva 
hlavní představitelé hiy Venušin 
chomout od Claire Luckhamové, 
která měla dnes večer mít premié
ru v ostravském Divadle Petra 
Bezruce... Příběh dívky, s  níž se ži
vot nemazlil a uštědřil jí nejednu 
ránu, ale i ona se naučil vracet... 
Režisér představení Pavel Palouš 
aranžuje scénu zápasu, kterých je

tu bezpočet, za odborné spoluprá
ce našeho exreprezentanta Jana  
Neckáře.

„Vždycky tm u , aby s i herci 
něco neudělali, doufám, že to  do 
premiéry vydrží...” říká Pavel 
Palouš. Bohužel nevydrželo. Pre
miéra se odkládá. Na včerejší g e 
nerálce asi deset minut před kon
cem si nešťastně zlomil nohu Nor
bert Lichý, který je i současně au 
torem hudby. Herci přejeme brzké 
uzdravení. (hla)


